از حالت خویش خبر داد و گفت: آن یتقی العبد ماسوی الله. تقوی آن است که از هر چه جز الله پرهیزی (میبیدی، ۱۳۴۴: ج ۲، ص ۶۸).

گفتند تقوی چیست؟ گفت آنکه بنده پرهیزد از ما سوی الله (عطار نیشابوری، ۱۳۸۱: ۶۹۴).

«و قضی ربک ألا تعبدوا إلاّ إیاه» (بنی اسرائیل: ۲۳). قال نصرآبادی العبودية اسقاط روية التعبد فی مشاهدة المعبود (سلمی، ۱۴۲۱ ق/ ۲۰۰۱م: ۳۸۵-۳۸۶).

هم او گوید: عبودیت، بیفکندن رویت تعبد است اندر مشاهدت معبود (قشیری، ۱۳۴۵: ۳۰۷).

و سمعت النصرآبادی یقول: أنت بین نسبتین: نسبة إلی الحق و نسبة إلی آدم. فإذا انتسبت إلی الحق دخلت فی مقامات الکهف و البراهین و العظمة؛ و هی نسبة تحقق العبودية. قال الله تعالی: «و عباد الرحمن الذین یمشون علی الأرض هونا» (فرقان: ۶۳).

و قال: «إن عبادی لیس لک علیهم سلطان» (۴۲حجر) و قال: «فوجدنا عبدا من عبادنا آتیناه رحمته من عندنا و علمناه من لدنا علما» (۶۵ کهف). و إذا انتسبت إلی آدم دخلت فی مقامات الظلم و الجهل؛ قال الله تعالی «و حملها الإنسان إنه کان ظلوما جهولا» (احزاب: ۷۲) (سلمی، ۱۳۷۲ق/ ۱۹۵۲م: ۴۸۶).

انت بین نسبتین نسبة إلی آدم و نسبة إلی الحق دخلت فی مقامات الکشف و البراهین و العصمة و الولاية و هی نسبة تحقیق العبودية لقوله تعالی و عباد الرحمن الذین یمشون علی الأرض هونا. و اندر میان دو نسبتی؛ نسبتی با آدم و نسبتی با حق تعالی.

پس از آن، به من بگذشت اندکی بیستاد و محمد فرّا را گفت: «گواه باش کی من بر دست این مرد مسلمان شدم» و اشاره به من کرد (قشیری، ۱۳۴۵: ۱۹).

- قال أبی [يقول ابن‌عساکر] رأى النصرآبادی به مكة بعد وفاته

فی النوم فقیل له ما فعل الله بك فقال عوتبت عتاب الأشراف ثم نودیت یا أباالقاسم بعد الاتصال انفصال فقلت لا یا ذالجلال فما وضعت فی اللحد حتى لحقت بالأحد (ابن‌عساکر، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م: ج ۷، ص ۱۰۸).

- نقل است که بعد از وفات او، یکی از مشایخ او را به خواب دید. گفتند: ای شیخ، خدای تعالی با تو چه کرد؟ گفت: با من عتابی نکرد چنانکه جباران کنند و بزرگواران، اما ندا کرد که یا ابالقاسم، پس از وصال، انفصال؟ گفتم نه یا ذالجلال؛ لاجرم مرا در لحد نهادند به احد رسیدم (عطار نیشابوری، ۱۳۸۱: ۶۹۵ - ۶۹۶).

- نصرآبادی را به خواب دیدند مکه پس مرگ او. [وی را] گفتند: خدای با تو چه کرد؟ گفت: عتابی بکرد با من [چنان که بزرگواران کنند] پس ندا کرد یا ابالقاسم، پس از وصال، انفصال. گفتم نه یا ذالجلال. اندر لحد نهادند مرا تا به احد نرسیدم (غزالی، ۱۳۵۸: ۳۳۱).

- ... و سمعتُ النصرآبادی يقول: الرّاعب فی العطاء لا مقدار له؛ و الرّاعب و المعطى عزیز (سلمی، ۱۳۷۲ق/ ۱۹۵۲م: ۴۸۶).
- گفت: هر که در عطا راغب بود، او را هیچ مقدار نبود. آنکه در معطی راغب بود، عزیز است. «و من المعطى عزیز» (عطار نیشابوری، ۱۳۸۱: ۶۹۳).

- و سمعته يقول: العبادتُ إلى طلب الصّفح و العفو عن تقصیرها أقرب منها إلى طلب الأغواض و الجزاء بها (سلمی، ۱۳۷۲ق/ ۱۹۵۲م: ۴۸۷).

- گفت: عبادت به طلب صفح و عفو از تقصیرات نزدیک‌تر است؛ از آنکه برای طلب عوض و جزای آن بود (عطار نیشابوری، ۱۳۸۱: ۶۹۳).

- و سمعتُ أباالقاسم يقول: أهل المحبّة واقفون مع الحقّ على مقام، إن تقدّموا عرقوا، و إن تأخّروا حجبوا (سلمی، ۱۳۷۲ق/ ۱۹۵۲م: ۴۸۸).

- قال النصرآبادی: أهل محبّة قائمون مع الحقّ على قدم إن تقدّموا عرقوا و إن تأخّروا حجبوا (سیرجانی، نسخه خطی: ۵۱۵).

- و گفت: اهل محبت قائمند با حق تعالی بر قدمی که اگر گامی پیش نهند، غرق شوند و اگر قدمی بازپس نهند، محجوب گردند (عطار نیشابوری، ۱۳۸۱: ۶۹۴).

- قال و سمعتُ الشّیخ أبا عبدالرحمن السلمی يقول قیل للنصرآبادی: لیس لك من المحبّة شیء فقال صدقوا ولكن لی حسراتهم فهو ذا إحترق فیهِ و سمعته يقول قال النصرآبادی المحبة مجانية السلو على كل حال ثمّ أنشد يقول:

و من كان من طوال الهوى ذاق سلوة
فانى من لیلی لها غیر ذاتی

و أكبر شىء نلته من وصالها

أمانی لم تصدق كلمحة بارق (ابن‌عساکر، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م: ج ۷، ص ۱۰۷).

- نصرآبادی را گفتند تو را [می‌گویند] از محبت هیچیز نیست. گفت: راست گویند؛ ولیکن مرا حسرت ایشان است؛ اندر آن

می‌سوزم؛ و این بیت بگفت:

و من كان من طوَالِ الْهَوَى ذَائِقُ سَلْوَةٍ
فَأَنَّى مِنْ لَبْلِي لَهَا غَيْرُ ذَائِقٍ
و أكثر شمسى نلتها من وصالها
أمانى لم تصدق كلمحة بارق (قشیری، ۱۳۴۵: ۵۶۳).

- الترجمة: و سمعت أبا القاسم النصرآبادی يقول: **مواقفة الأثر حسن**، و موافقة الأمر أحسن. و من وافق الحق - من لحظة او خطرة - فإنه لا تجرى عليه، بعد ذلك، مخالفة بحال (سلمی، ۱۳۷۲ق/ ۱۹۵۲م: ۴۸۶).

- **گفت: موافقت** امر نیکوست و موافقت حق نیکوتر و هر که را موافقت حق یک لحظه یا یک خطره دست دهد، به هیچ حال بعد از آن مخالفت بر وی نتواند رفت (عطار نیشابوری، ۱۳۸۱: ۶۹۳).

- قال و سمعت محمد بن الحسين يقول للنصرآبادی أن بعض الناس يجالسون **النسوان** و يقول انا معصوم في رويتهن. فقال مادامت الأشباح باقية فان الأمر و النهی باقی و التحليل و التحريم مخاطب بهما و لن يجتري على الشبهات إلا من هو يعرض المحزّمات (ابن عساکر، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م: ج ۷، ص ۱۰۷).

- و قيل له يجالس النسوان و يقول انا معصوم في رويتهن فقال - رضی الله عنه - مادامت الأشباح باقية فلأمر و النهی مخاطب بهما العبد لاسيما الغراب (شعرانی، ۱۳۷۲: ۱۰۵).

- ترجمه: او را گفتند که بعضی مردمان با زنان می‌نشینند و می‌گویند ما معصومیم از دیدار ایشان.

در دوره‌های بعد، این شیوه تغییر یافته و به پارسی‌گویی شاعرانه عرفایی چون عطار و خداوندگار جلال‌الدین تغییر شکل یافته است.

پی‌نوشت

* استادیار دانشگاه پیام نور www.mysticism.ir
ejournal@mysticism.ir

کتابنامه

- ابن عساکر الشافعی، ابوالقاسم علی بن الحسن، ۱۳۳۰، تهذیب تاریخ [التاریخ الکبیر]. روضة الشام.
-----، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م، تاریخ مدینة دمشق. مختصر: ابوالفضل محمد بن مکرم، معروف به ابن منظور. تحقیق جمعی از ادباء، دمشق: دارالفکر.
- باخرزی، ابوالمفاخر، ۱۳۴۵، اوراد الاحیاب و فصوص الآداب. به کوشش ایرج افشار. تهران: دانشگاه تهران.
- رازی، ابوبکر عبدالله بن شاهر، ۲۰۰۱م، منارات السائرین و مقامات الطائرین. تحقیق سعید عبدالفتح. کویت: دارالسعاد الصباح.
- سلمی، عبدالرحمن، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۱م، حقایق التفسیر، تحقیق سید عمران. بیروت: دارالکتب علمیه.
-----، ۱۳۷۲ق/ ۱۹۵۲م، طبقات الصوفیه، تحقیق نورالدین شریبیه. مصر: أناسر جماعة الأزهر للنشرة التالیف مطبع دارالکتب العربی.
- سهروردی، شهاب‌الدین، ۱۳۷۴، عوارف المعارف. به اهتمام قاسم انصاری. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- سیرجانی، خواجه ابوالحسن علی بن حسن، بیاض و السواد، من خصایص حکم العباد فی نعة المرید و المراد (نسخه خطی کتابخانه مرعشی قم، شماره ۱۱۷).